Hoc autem dixit: non propter ineqilitatem verbi dei et spiritus sancti: sed tantum ipedimentum esset potestia filii hominis apud eos quod minus veniret ille quod minor non esset: quod non semetipm exinanivit formam suam accipiens sic cur filii? Oportebat ergo ut auferret ab oculis eorum forma serui: quam intuētes hoc solum esse christum putabat quod videbat. Unde est illud quod ait: Si diligenteris me: gauderet utique: quoniam eo ad patrem: quod pater maior me est: id est propter te me oportet ire ad patrem: quod dum me ita videbis: et ex hoc quod videtis: estimatis quod minor sum pater: atque ita circa creaturam suscepimus habuitur occupatio: eqilitatem quam cum patre habeo non intelligit. Inde est illud: Noli me tagere: non dum enim ascendi ad premum meum. Tantum enim tunc finem facit notio eius. Id est nollebat in eo esse finem intenti cordis in se: ut hoc quod videbat: tristitia putaret. Ascensio autem ad patrem erat ita ridentis sic equus est prius: ut ibi esset finis visionis quod sufficit nobis. Aliquid utrum de filio solo dominus quod ipse sufficiat: et in eius visione merces tota promittitur delectationis et desiderij nostri. Sic enim ait: Qui habet mandata mea et custodit ea: ille est qui diligit me. Qui autem me diligit: diligit et patrem meum: et ego diligam eum: et manifestabo me illi. Numquid hic: quod non dixit: ostendenda illi et patrem: ideo se pavuit patrem: sed quod versu est: ego et pater unus sumus: cum pater ostendit: et filius ostendit quod in illo est. Et cum filius ostendit: etiam pater ostendit quod in illo est. Sicut ergo cum ait: Et ostendenda illi meipsum: intelligit quod ostendit et patrem. Ita et in eo quod dicit: Eum tradiderit regnum deo et patri: intelligit quod non admittit sibi. Quoniam cum producit credentes ad contemplationem dei et patris: profecto producit ad contemplationem suam: qui dicit: Et ostendenda illi meipsum. Et ideo consequitur cum dixisset illi Iudas: Bene quod factum est quod ostensurus es te nobis: et non huic mundo: Respondevit Jesus et dixit illi: Si quis diligenter me: sermonem meum seruabit: et perfici me diligenter eum: et ad illum veniemus: et mansionem apud eum faciemus. Ecce quia non solum seipsum ostendit ei a quo diligenter: quod simul cum pater venit ad eum: et mansionem facit apud eum. An forte putabis mansionem in dilectore suo facientibus patrem et filium: exclusus esse ab hac mansione spiritus sanctus? Quid est ergo quod superius ait de spiritu sancto: Quem hic mundus accipere non potest: quoniam non videt illum: nos tamen illum vos: quia vobiscum manet: et in vobis est. Non itaque ab hac mansione separatus est: de quo dicitur est: Vobiscum manet: et in vobis est. Ali-

si forte quisque sic absurdus est: ut arbitretur cum pater et filius venerint: ut mansionem apud eum faciat: id est dilectorum suum: discensus inde spiritus sanctus: et tanquam locum daturum esse maioribus. Sed huic carnali cogitationi occurrit scriptura: paulo quando superius ait: Et Job.14. ego rogabo patrem: et alium paraclitum dabit vobis: ut vobiscum sit in eternum. Non ergo discedit patre et filio venientibus: sed in eadem mansione cum ipsis erit in eternum: quod nec ille sine ipsis venit: nec illi sine illo: sed propter insinuationem trinitatem personarum: etiam singulis non minatis: dicunt quedam separatum: non tamen alijs separatis intelliguntur: propter eiusdem trinitatis unitatem: unde substantia atque deitate prius et filii et spiritus sancti.

Quomodo traditur regnum filius patri.

A. La. x

Tradet itaque regnum deo et patri domino. Cor.15. minorem noster Jesus Christus: non se inde separato: nec spiritu sancto: quoniam producit credentes ad contemplationem dei: ubi est finis omnium bonarum actionum: et reges sempiterni: et gaudiū quod nunquam auferetur a vobis. Hoc enim signat in eo quod ait: Iterum video vos: et Job.16. gaudebit cor vestrum: et gaudiū vestrum nemo tollerat a vobis. Cuius gaudium similitudinem persignabat Maria sedes ad pedes domini: et intenta in verbu eius: quieta scilicet ab omni actione: et intenta in veritate secundum quemdam modum: cuius capax est ista vita: quo tamen persiguarerit illud: quod futurum est in eternum. Marthas quippe sorore sua in necessitatibus actione conuersante: quis bona et utilia tamen cum requies successerit transitura: ipsa requiescebat in vobis domini. Et ideo dominus coqueretur Marthe quod eam soror non adiuuaret: respondit: Maria Ibide optimam partem elegit: que non auferet ab ea. Non malam partem dixit: quod agebat Marthas: sed ista optimam que non auferet. Illa enim que in ministerio indigentie est: cum indigentia ipsa transierit: auferet. Boni quippe operis transituri merces est requies per misericordiam. In illa igitur contemplatione: deus erit omnia in oibus: quod nihil ab illo aliud requiretur: sed solo ipso illustrari: prouincias sufficiet. Ideoque ille in quo spiritus interpellat genitibus in Rom.8 enarrabilis: Unde inquit petrus a domino: haec requiratur: ut inhabet in domo domini: per omnes dies vite mee: ut contemplaverit delectationem domini. Contemplabimur enim deum precium et filium: et spiritus sanctus: cum mediator dei et hominis: homo Christus Jesus: tradiderit regnum deo et prius: ut iam non interpellet pro nobis mediator et

Liber

sacerdos noster filius dei: et filii hois: sed et ipse in quantum sacerdos est: assumpta propter nos serui forma: subiectus sit ei qui illi subiec-

i. Cor. 15 oia: ut in quantum deus est: cum illo nos subiectos habeat: in quantum sacerdos nobiscum illi subiectus sit. Quapropter cum filius sit et deus et homo: alia substancia deus: alia homo: homo potius in filio quam filius in patre: sicut caro anime mee: alia substancia est ad animam meam: quis in uno homine: quam anima alterius

Ubi. 5 hois ad animam meam. Cum ergo tradiderit regnum deo et patri: id est cum credentes et viventes ex fide per quibus nunc mediator interpellat: perducere ad contemplationem: cui percipie de suspiranti et gemimus: et transierit labor et gemitus: iam non impellabit per nos traditor regno deo et patri: hoc significans ait: Hec vobiscum locutus sum in similitudinibus: veniet hora quae iam non in similitudinibus loquar vobis: sed manifeste de patre nunc iabo vobis: id est iam non erunt similitudines: cum visio fuerit facie ad faciem. Hoc est enim quod ait: sed manifeste de patre nunc iabo vobis. Ac si diceret: manifeste patrem ostendam vobis. Nunc iabo quippe ait: quia verbum eius est. Beatus enim et dicit: Illa die in nomine meo petetis: et iam dico vobis: quod ego rogabo patrem. Ipse enim pater amat vos: quod vos me amastis: et credidistis quod a deo exiui. Exiui a patre: et veni in hunc mundum: iterum relinqui mundum: et vado ad patrem. Quid est: A patre exiui: nisi non in ea forma qua equeles sum patri: sed aliter: id est in assunta creatura minor apparui. Et quod est: Veni in hunc mundum: nisi forma serui quam me exprimant acceperit etiam peccatorum: qui mundum istum diligunt oculis demonstrauit. Et quod est: Iterum relinqui mundum: nisi ab aspectu dilectorum mundi aufero quod viderunt. Et quod est: Vando ad patrem: nisi doceo me sic intelligendum a fidelibus meis quod equalis sum patri. Hoc qui credunt digni habebussem perducere a fide ad speciem: id est ad ipsam visionem: quo perducens dictus est tradere regnum deo et patri. Fideles quippe eius quos redemuit sanguine suo: dicunt regnum eius: per quibus nunc interpellat: tunc autem illic eos sibi facies inherere: ubi equeles est patri: non iam rogabit patrem per eis. Ipse enim iact: Pater amat vos. Ex hoc enim roget quo minor est patre: quo vero equeles est:

Job. 16 exaudit cum patre. Unde se ab eo quod dixit: Ipse enim pater amat vos: non quod ipse non separat: sed secundum ea facit intelligi que supra commemorauit: satisque insinuauit: plerique ita nominari in trinitate unaquamque personam: ut et alie-

Ibidem

Ubi. 5

Ibidem

Ubi. 5

Job. 16

Ibidem

Ubi. 5

Job. 16

Ubi. 5

illuc intelligant. Sic itaque dictum est: Ipse enim pater amat vos: ut prosequenter intelligatur filius et spissancus: non quod in modo nos non amat: Qui proprio filio non percepit: sed per nos omnibus tradidit eum: sed tales nos amat deus: quales futuri sumus: non quales sumus. Quales enim amat: tales in eternum conservantur: quod tunc erit cum tradiderit regnum deo et patri: quod nunc interpellat per nos ut iam non roget patrem: quod ipse pater amat nos. Quo autem merito: nisi fidei: qua credimus ante quam illud quod permittitur videamus: Per hanc enim plenitudinem ad speciem: ut tales nos amet: quales amantur et simus: non quales odit: quod mali sumus: et horatur ac permanet: netales semper esse velimus.

Qua discretione intelligendum sit

nunc esse equalis patri filius nunc autem minor.

La. XI

Quod propter cognitam istam regulam intelligendum scripturam de filio dei: ut distinguamus quid in eum sonet secundum formam dei: in quam equalis est pater: et quod secundum formam dei: in quam minor est patre: non perturbabimur tantum strariis ac repugnabilius infestis sanctorum sententiis. Nam secundum formam dei equalis est pater: et filius: et spissancus: quod neuter eorum creatura est: sicut iam ostendimus. Secundum autem formam fui: minor est pater: quod ipse dicit: Pater maior me est. Minor est scilicet pater: quod de illo dictum est: Semetipm exinanivit: secundum serui accipies. Minor est spissancus: quod ipse ait: Qui dixerit blasphemiam in filium hominis: dimittetur ei: quod autem dixerit in spissantem: non dimittetur ei. Et in ipso virtutes operum est dices: Si ego in spiritu dei exihi demonia: certe supueniet in vos regnum dei. Et apud Esa iam dicit: quam lectionem ipse in synagoga recitauit: et de se completam sine scrupulo dubitationis ostendit: Spissus inquit domini super me: propter quod vinxit me: euangelizare pauperibus misit me: predicare captiuis remissionem et ceterum. Ad quem facienda iustus dicit se missum: quod spissus domini est super eum. Secundum formam dei: oia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Secundum formam serui: ipse factus est ex muliere: factus sub lege. Secundum formam dei: ipse et pater sunt. Secundum formam serui: non venit facere voluntatem suam: sed voluntatem eius quod eum misit. Secundum formam dei: sicut habet pater vitam in semetipso: sic dedit et filio vitam habere in semetipso. Secundum formam serui: Christus est aia eius res ipsa ad mortem: et pater inquit: Si fieri pertransierat a me calix iste. Secundum formam dei: ipse est verus deus: et vita eterna. Secundum formam serui: factus est per ihesum

Ubi. 5

Roma

Job.

Phla

Daniel

Luc.

Esa. 6

Job.

Luca

Esa. 6

Job.

Sal. 4

Job.

I. De trinitate.

obediens usq; ad mortem: morte autem cruci.
Godum formam dei: oia quod habet pater: ipius
 sunt: et oia tua mea sunt inquit: et mea tua. **S**e-
 cundum formam serui: non est doctrina ipius:
 sed illius qui eum misit.
Quare rone filii dicatur nescire diem
 et horam quam scit pater. **V**erba. xii
Et de die et de hora nemo scit: neque an-
 geli in celo: neque filii: nisi pater. **H**oc
 enim nescit: quod nescientes facit: id est quod non ita
 sciebat ut tunc discipulis indicaret: sicut di-
 citum est ad abraham: **N**unc cognoui quod timeas
 deum: id est non feci ut cognosceres: quod et ipse si-
 bi in illa temptatione probat innotuit. **N**a
 et illud utique dicturus erat discipulis tempo-
 re opportuno: sed quod futuro tanquam preterito lo-
 quens ait: **J**am non dicatur vos seruos: fami-
 cos: seruus enim nescit voluntatem domini sui. **V**os
 autem dixi amicos: quod oia quemque audiui a pa-
 tre meo: nota feci vobis: quod non dum fecerat:
 sed quod certo factus erat: quod iam fecisset lo-
 cur est. **I**pso enim ait: **M**ulta vobis habeo
 dicere: sed non potestis illa portare modo. Inter
 que intelligit: et de die et de hora. **N**a et apo-
 stolus. **N**ec enim iudicauit me inquit scire ali-
 quod inter vos: nisi christum: et hunc crucifi-
 xum. **E**cce enim loquebamur: qui capere altiora a
 christi deitate non poterant. **Q**uibuscum etiam paulo
 post dicit: **N**on potui vobis loqui quod spiri-
 talibus: sed quasi carnalibus. **H**oc ergo inter
 illos nesciebat: quod per illum scire non poterat. **E**t
 hoc solus se scire dicebat: quod eos per illum scire
 oportebat. **B**enigne sciebat inter prefectos: quod
 inter paucos nesciebat. **I**bi quodque ait: **S**api-
 entia loquimur inter prefectos. **C**o namque ge-
 nere locutionis nescire quisque dicit: quod oc-
 cultat: quod dicit fossa ceca quod occulta est. **N**ecque
 enim aliquo genere loquitur scripture: quod in
 quietudine humana non inueniatur: quod utique
 hominibus loquitur. **G**odum formam dei dictum
 est: **A**nno omnes est: oia colles genuit me: id est anno om-
 nes altitudes creaturarum. **E**t anno luciferum ge-
 nui te: id est anno oia tempore et temporalia. **G**odum for-
 matum autem huius dictum est: **D**omus creauit me in principio
 via suam. **Q**uia enim forma dei dixit:
Ego sum veritas: et hinc formam serui: **E**go
 sum via. **Q**uia enim ipse est primogenitus a mor-
 tuis: iter fecit ecclesie sue ad regnum dei ad vi-
 tam eternam: cui caput est ad immortalitatem
 etiam corporis: ipso creatus est in principio via suam
 in opera eius. **G**odum formam enim dei: princi-
 piu est: quod et loquutus nobis. **I**n quod principio fe-
 cit deus celum et terram. **G**odum formam autem serui:
 sponsus procedens de thalamo suo. **G**odum

formam dei: primogenitus omnis creature: et **C**olo. j
 ipse anno est: et omnia in illo constituta. **G**odum **I**bide
 formam serui: **I**pse est caput corporis ecclesie. **G**odum
 nifestum est: quod ipse glorificet sanctos suos. **R**oma. 8
Quos enim predestinavit hos et vocavit: et quod
 vocavit ipos et iustificavit. **Q**uos autem iu-
 stificavit: ipos et glorificavit. **D**e illo quodque
 dictum est: quod iustificet impium: de illo dictum est:
 quod sit iustus et iustificatus. **F**uero ergo quos iusti-
 ficavit: ipos et glorificavit: quod iustificat ipsi
 et glorificat quod est ut dixi dominus glorie. **G**odum
 formam tuam serui satagetur discipulis de glo-
 rificatio sua reddidit: **D**edere ad dexteram vel **D**ath. 20
 ad sinistram non est meum dare vobis: sed qui-
 bus paratus est a patre meo. **Q**uod autem pa-
 ratus est a patre eius: et ab ipso filio paratus
 est: quod ipse et pater unus sunt. **J**am enim ostendit **Joh. 10**
 dominus in hac trinitate per multos diuinarii
 locutiones modos: etiam per singulis dici quod
 omnis est propter inseparabilem operationem unius
 eiusdemque substantie. **H**ic et de spiritu sancto
 dicit: **C**um ego iero: mittam eum ad vos. **N**on di-
 git: **M**ittemus: sed ita quasi tantum filius eum mis-
 surus esset: et non pater: cum alio loco dicat: **Joh. 14**
Hec locutus sum vobis apud vos manes: **D**aduocatus autem ille spiritus scilicet quem mittet
 pater in nomine meo: ille vobis declarabit
 omnia. **H**ic rursus ita dictum est: quasi non
 eum missurus esset et filius: sed tantum pater. **F**uero
 ergo ista: ita et illud quod ait: sed quibus pa-
 ratus est a patre meo: cum patre se intelligivolu-
 luit: parare sedes glorie quibus vellet. **H**ec
 dicit aliquis. **I**lle cum de spiritu sancto loque-
 refit ita se missus ait ut non negaret patrem mis-
 surum: et alio loco ita patrem: ut non negaret
 se missurum: hic vero agere ait: non est meum da-
 re vobis: atque ita secutus a patre dixit ista per-
 parata. **D**ed hoc est quod perstrinximus secundum
 formam serui dictum: ut ita intelligeremus: non
 est meum dare: ac si dicere: non est humanae
 potestatis hoc dare: ut per illum intelligatur
 hoc dare: quod deus et equalis est prius. **N**on **Joh. 5**
 est inquit meum dare: id est non humana potes-
 tate ista do: sed quibus patatus est a patre meo.
Ded iam tu intellige: quod si omnia que habet **Joh. 17**
 pater mea sunt: et hoc utique meum est: et cum pa-
 tre ista paraui. **N**on et illud quero quod dic-
 tum sit: **H**ic quod non audit verba mea: ego non **Joh. 12**
 abiudicabo eum. **F**ortassis enim ita hic dixit:
 Ego non iudicabo illum: quemadmodum ibi: **I**bide
 non est meum dare. **D**ed quod hic sequitur: **N**on **Joh. 20**
 enim veni inquit ut iudicem mundum: sed ut **Joh. 12**
 saluum faciam mundum. **B**einde adiungit et

Liber

Joh. 12 dicit: Qui me spernit et non accipit verba mea: habet quod se iudicet. **Hic iam intelligeremus** patrem: nisi adiungeret et diceret: Verbum quod locutus sum: ipse iudicabit illum in nouissimo die. **Quid igitur iam nec filius iudicabit: quia** dixit: Ego non iudicabo illum: nec pater: sed vobis quod locutus est filius: immo potius audi ad huc quod sequitur. Quia ego inquit non ex me locutus sum: sed ille qui me misit pater: ille mandatum mihi dedit quid dicam aut quid loquar: et scio quod mandatum ei vita eterna est. Que ego loquor ita ut dixit mihi pater sic loqueretur. Si ergo non iudicat filius: sed verbum quod locutus est filius. Jo autem iudicat verbum quod locutus est filius: quod non ex se locutus est filius: sed qui misit eum pater mandatum dedit ei quid dicat: et quid loquatur: pater utique iudicat cuius verbum est quod locutus est filius: atque ipsum verbum patrum id est filius ipse. Non enim aliud est mandatum patris: aliud verbum patris. Nam et verbum hoc appellavit et mandatum. Videamus ergo ne forte quod ait: Ego non ex me locutus sum: sed intelligi voluerit: ego non ex me natus sum. Si enim verbum patrum loquitur: se ipsum loquitur: quia ipse est verbum patrum. Plerique nondicunt: dedit mihi pater: in quo vult intelligi quod eum genererit pater: non ut tandem iam existentem et non habentem dederit aliquid: sed ipsum dedidisse ut haberet: genuisse est ut esset. Non enim sic creatura: ita dei filius ante incarnationem: et ante assumptionem creaturam virginem: per quam facta sunt omnia: aliud est: et aliud habet: sed hoc ipsum est: quod est id quod habet. Quod illo loco manifestius dicit: si quis ad capiendum sit idoneus: ubi ait: Dicitur habet pater vitam in semetipso: ita dedit vitam habere filio in semetipso. Neque enim iam existenti et vitam non habentem dedit ut haberet vitam in semetipso: cum eo ipso quod est vita sit. hoc est ergo dedit filio vitam habere in semetipso: genuit filium: incommunicabiliter vitam quod est vita eterna. Cum ergo verbum dei sit filius dei: et filius dei sit verus deus: et vita eterna: sicut in epistola sua dicit Iohannes: etiam hic quod aliud cognoscimus: cum dicimus dominus: Verbum quod locutus sum: ipse iudicabit eum in nouissimo die: et ipsum verbum patrum verbum esse dicit: et mandatum patris ipsum mandatum vitam eternam. Et scio inquit quod mandatum eius vita eterna est. Quero itaque quod intelligamus: Ego non iudicabo: sed verbum quod locutus sum iudicabit: quod ex consequenti apparet ita dictum: ac si diceret: ego non iudicabo: sed verbum patris iudicabit: verbum autem patris est ipse filius dei. Hiccine intelligendum est:

Ego non iudicabo: sed ego iudicabo: quoniam istud potest esse vere: nisi ita: ego scilicet non iudicabo ex potestate humana: quod filius hominis sum: sed ego iudicabo ex potestate verbi: quod filius dei sum. Aut si contraria et repugnativa videtur: ego non iudicabo: sed ego iudicabo: quod illinc dicimus: ubi ait: Mea doctrina non est mea: quoniam non mea: Non enim ait: Esta doctrina non est mea: sed mea doctrina non est mea: quia dixit suam: eandem dixit non suam. Quod istud verum est: nisi secundum aliud suam dixerit: secundum aliud non suam. Secundum formam dei suam: secundum formam serui non suam. Cum enim ait: non est mea sed eius qui me misit: ad ipsum verbum nos fecit recurrere: doctrina enim patris est verbum proximum qui est unus filius. Quid sibi et illud vult: quod in me credit: non in me credit: Quod in ipso: quod non in ipso: quod tamquam sibi utique aduersum potest intelligi: qui in me credit inquit non in me credit sed in eum qui me misit: nisi ita intelligas: quod in me credit: non in hoc quod videt credit: ne sit spes nostra in creatura: sed in eo qui suscepit creaturam in qua humanis oculis appareret: ac sic ad se equaliter patri contemplandum per fidem corda induaret. Ideo ut ad patrem referens intentionem credentium et dicentes: non in me credit: sed in eum quod me misit: non utique se a patre: id est ab illo quod me misit voluit separari: sed ut sic in eum credere: quod in patrem cuiusque est. Non apte alio loco dicit: Credit in deum et in me credite: id est sicut credit in deum: sic et in me: quod ego et pater unus deus. Sicut ergo hic tamquam abstulerit a se fidem hominum: et in patrem trastulerit: dicendo: non in me credit: sed in eum qui me misit: a quo tamen se utique non separavit. Sic etiam quod ait: Non est meum dare: sed quibus paratus est a patre meo: puto clarere secundum quid utrumque accipiendo sit. Zale enim et illud: ego non iudicabo: cum ipse iudicatur sit viuos et mortuos: sed quod non ex potestate humana propterea recurrens ad deitatem: sursum erigit corda hominum: propter quam sublevanda descendit. De unitate personae filii dei et filii hominis: siue in gloriam siue in humiliatem. **C. xiii.**

Tunc si tamen ipse idem esset filius hominis propter formam serui quod accepit quod est filius dei: propter dei formam in qua est: non diceret apostolus paulus de principib[us] huius seculi: Si enim coguissent: nunquam dominum glorie crucifixissent. Ex forma enim serui crucifixus est: et tamen dominus glorie crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio quod deum hominem faceret: et hominem deum.

I. De trinitate.

quid tñ ppter qd: t quid secundū qd dicatur: adiunātē dño: prudēs t diligēs t pius lector intelliget. Nam ecce diximus: quia fīm id qd deus est: glorificat suos: scdm b vtiqz qd dñs glorie est: t tñ dñs glorie crucifixus est: qz recte dicit t deus crucifixus: nō ex v̄tute diuinitatis: s ex infirmitate carnis: sicut dicimus: qz fīm id qd deus est iudicat: hoc est ex ptate diuina nō humana. Et tñ ipse homo iudicaturus est: sicut dñs glorie crucifixus est: ita em apte ait: Cū renerit filius hois in gloria sua: t oēs angeli ei cū eo: thic cōgregabunt ante eū oēs gentes: t cetera. que de futuro iudicio vscp ad ultimā sententiā in eo loco pdicant. Et iudei q̄ppe q̄ in malicia sua pseuerātes: in illo iudicio puniēdi sunt: sicut alibi scriptū est: Videbunt in quē pupugerūt. Cū em t boni t mali vsluri sunt iudicē viuoz t mortuorū: proculdubio eū videre non poterunt mali: nisi fīm formā qua filius hois est: sed tñ in claritate in qua iudicabit: nō in humilitate in qua iudicat̄ est. Ceterz illā dei formam in qua eglis est patri pculdubio imp̄ nō videbūt. Nō em sunt mūdicordes. Beati em mundicordes: qm̄ ip̄ deū videbūt. Et ip̄a visio ē facie ad facie: q̄ summū premiū pmitif iustis: t ip̄a siet: cū tradet regnū deo t patri: in quo sue forme visionē vult intelligi: subiecta deo vniuersa creatura: t ip̄a in qua filius dei filius hois factus est. Quia fīm hanc t ipse fili⁹ tūc subiectus illi erit: qui ei subiecit omnia: vt sit de⁹ omnia in omnibus. Alioquin si fili⁹ dei iudex in forma qua eglis ē patri: etiā imphs cuz iudicaturus est apparebit. Quid est qd p magnō dilectori suo pollicet dices: Et ego diligā eū: t ostēdā meipm illi: Quapropt̄ fili⁹ hois iudicatur⁹ ē: nec tñ ex būana p̄tate: sed ex ea qua filius dei est. Et rursus filius dei iudicatur⁹ est: nec tñ in ea forma apparens: in qua de⁹ est equalis patri: sed in ea qua fili⁹ hois est. Itaqz vtrūqz dici p̄t: t fili⁹ hois iudicabit: t nō fili⁹ hois iudicabit. Quia filius hois iudicabit: vt verū sit qd aut: Cū venerit fili⁹ hois: tūc cōgregabūtur ante eū oēs gentes. Et nō fili⁹ hois iudicabit: vt vez sit qd aut: Ego si iudicabo: Et ego nō quero gloriā meā: est q̄ querat t iudicet. Nā fīm id qd in iudicio nō forma dei: sed forma fili⁹ hois apparebit: nec ipse p̄t iudicabit. Scdm hoc em dictū ē: Pater nō iudicat quēquā: sed omne iudicium dedit filio. Qd vtrū ex illa locutione dictū

sit: quā supra cōmemorauim⁹: vbi ait: Sic Vnde dedit filio habere vñā i semetipso: vt signifi caret qz sic genuit filiū. An ex illa d̄ qua lo quis apls dices: Prop̄ qd eū suscitauit: Pbs.2 t donauit ei nomē qd ē sup oē nomē. Hoc em de filio hois dictū est: fīm quē dei filius excitat̄ est a mortuis. Ille quippe in forma dei equalis ē p̄t: ex q̄ se erinavit: formā serui accipiēs: i ip̄a forma serui t agit t patitur t accipit: q̄ cōsequenter p̄terit apls: Hūiliauit se factus obediens vscp ac mor tē: morē aūt crucis: p̄f qd de⁹ illū exalta uit: t donauit ei nomē qd est sup omne nomine: vt in noīc ieu oē genu flectat: celestū terrestriū t infernoꝝ: t oīs lingua cōfiteat: qz dñs ieu xps in gloria ē dei p̄tis: Utrū ergo fīm illā: an fīm istam locutionē dictū sit: Omne iudicium dedit filio: satis hinc ap̄paret: qz si fīm illud diceret fīm qd dictum est: Dedit filio habere vitam in semetipso: Ibidem nō vtrūqz diccret: pater nō iudicat quēquā. Scdm hoc em p̄ equalē pater genuit filiū iudicat cū illo. Scdm hoc ergo dictū est p̄ in iudicio si in forma dei: s forma fili⁹ hois apparebit. Non quia nō iudicabit qui dedid omne iudicium filio: cū de illo dicat fili⁹: Est qui querat t iudicet: sed ita est dictū: Joh. 8 Pater nō iudicat quēquā: sed omne iudicium dedit filio: ac si diceret: Patrē nemo videbit in iudicio viuoz t mortuorū: sed omnis filiū: qz filius hois est vt possit t ab imphs videri: cū t illi videbūt in quē pupugerūt. Zache. 18 Qd ne coniūcere pot⁹ q̄ apte demōstrare videamur: pferem⁹ eiusdē dñi certā mani festāqz sententiā: qua ostēdanus ip̄am suis cām vt diceret: Paf nō iudicat quēquā: Joh. 5 sed omne iudicium dedit filio: qz iudex in forma fili⁹ hois apparebit: que forma nō ē patris sed fili⁹. Nec ea fili⁹ in qua equalis est patri: sed in q̄ minor est patre: vt sit in iudicio conspicu⁹ t bonis t malis. Paulo enī post dicit: Amē dico vobis: quia qui verbum meū audit t credit ei qui misit me: habet vitā eternā: t in iudicio nō veniet: sed transīt a morte in vitā. Hec vīta eterna ē illa visio que nō pertinet ad malos. Beinde seq̄tur: Amen amē dico vobis: qz veniet hora Ibidem t nunc est: cū mortui audient vocē fili⁹ dei: t qui audierint vivent. Et hoc p̄prium est pioꝝ: qui sic audiūt de incarnatione eius: vt credāt: qz filius dei est: id est sic eū ppter se factum accipiunt minorē patre in forma serui: vt credāt qz equalis est patri in forma dei. Et ideo sequitur: t hoc ip̄m cōmē

Liber

Joh. 5 dās dicit: *Dicut pater habet vitā in semet ipso: ita dedit et filio vitam habere in semet ipso.*

Ibidem *Beinde venit ad visionē sue claritatis in qua ventur⁹ est ad iudiciū: que visio cōmuniſ erit et impijs et iustis.*

Dath. 5 *De quī em et dicit: Et potestatē dedit ei iudicium facere: qm̄ filius hois est.*

Nuto nibil eē manifestus. **Aaz** qz filius dei est equalis patri: non accepit hanc potestatē iudicij faciēdi: sed habet illā cū patre in occulto.

Dath. 5 *Accepit autē illā: vt boni et mali eū videant iudicātē: qz filius hominis est.*

Dath. 5 *Visio quippe filij hominis exhibet et malis.* **Aaz** visio forme

dei si nisi mūdis corde: qz ipi deū videbūt: id est solis pijs exhibebit: quoꝝ dilectioni

hoc ipm̄ p̄mittit: qz seipm̄ ostēdet illis. **Et**

Dath. 5 *ideo vide quid sequat: Nolite mirari hoc inquit. Quid nos p̄hibet mirari: nisi illud*

qz reuera mirat omnis qui nō intelligit: vt ideo diceret patrē dedisse ei potestatē iudiciū facere qz filius hominis est: cū magl

qui si hoc expectaret vt diceret: qm̄ filius dei est. **Sed** qz filiū dei fm̄ id qd̄ in forma

dei equalis ē patri videre iniqui non p̄fit. **Oportet** autē vt iudicē viuorū et mortuo-

rum corā quo iudicabunt: et iusti videāt et iniqui: **Nolite** inquit hoc mirari: qm̄ venit hora in qua omnes qui in monumētis sūt

audient vocem eius: et p̄diēt qui bona geserunt in resurrectionē vite: qui mala gesse

runt in resurrectionē iudicij. **Ad** hoc ergo oportebat vt ideo acciperet hanc potesta-

tem qz filius hois est: vt resurgētes omnes viderēt eum in forma in qua videri ab ho-

minibus potest: sed alij ad damnationē: alij ad vitā eternā. **Que** est autē vita eter-

na: nisi illa visio que nō cōceditur impijs: vt cognoscāt te inquit vnū verum deum: et

quē misisti iesum xp̄um: Quō et ipm̄ iesum xp̄m: nisi quē admodū vnū veruz deū qui ostēdet seipm̄ illis: Nō quomō ostendet se

etia p̄m̄ iesum in forma filij hois: fm̄ illaz visionē bonus est: fm̄ quā visionem deus apparet mūdis corde: qm̄ q̄ bon⁹ de⁹ isra-

el recl̄ corde. Quādo autē iudicē videbūt mali: non eis videbis bonus: qz non ad eū gaudebunt corde: sed tūc se plangent omnes tribus terre: in numero vtqz oīm ma-

loꝝ et infidelū. **Prop̄** hoc etiā illi qui eū dixerat magistrū bonū: querēs ab eo p̄sili-

um p̄sequēde vite eterne: respōdit: Quid me interrogas de bono: nemo bonus nisi

vnus deus: cū et hominē alio loco dicat bo-

nus ip̄e dñs: Bonus homo inquit de bo-

no thesauro cordis sui p̄fert bona: et mal⁹ homo de malo thesauro cordis sui profert mala.

Sed qz ille vitam eternā querebat. **Vita** autē eterna est in illa cōtemplatione:

qua nō ad penā videtur deus: sed ad gau-

dium sempiternum: Et nō intelligebat cū quo loquebat: qui tantūmō filiū hominis arbitrabat.

Quid me interrogas inquit de bono: id est istā formā quā vides quid in-

terrogas d̄ bono: tuocas me fm̄ qd̄ vides magistrū bonum: hec forma filij hominis est: hec forma accepta est: hec forma appa-

rebit in iudicio: non tm̄ iustis: s̄ et impijs: et huius forme visio non erit in bonū eis qui male agūt.

Est autē visio forme mee in qua cum essem: non rapinam arbitral⁹ sum eē equalis deo: sed vt hanc acciperē meipm̄ exinanui.

Ille ergo unus deus pater et filius et spiritus sanctus: qui nō apparebit nisi ad gaudiū qd̄ nō auferetur a iustis.

Cui gaudio futuro suspirabat qui dicit: **Unaz** petij a dñs hanc requirā: vt inhabitē in do-

mo dñi p̄ onines dies vite mee: vt contempler delectationē dñi. **Unus** ergo deus ip-

se est solus bonus: ad hoc qz nemo eūz vi-

det ad luctū et planctū: sed tantū ad salu-

tem et leticiam verā. **Ecodim** illā formā si me intelligis bonus sum.

Si autē fm̄ hanc solā: qd̄ me interrogas de bono: si inter illos es qui videbūt in quē pupugerūt: et ipa vi-

sio malū eis erit: qz penalis erit. **Exista** sen-

tentia dixisse dñm: qd̄ me interrogas de bo-

no: nemo bon⁹ nisi vn⁹ de⁹. **Mis** documē-

tis q̄ cōmemorām̄ pbabile est: qz illa visio dei qua p̄templabimur incōmutabilē atqz hūanis oculis iūisiblē dei substatiā q̄ solis

sc̄tis p̄mittit: quā dīc ap̄ls paul⁹: Facie ad

faciē: et d̄ q̄ dīc ap̄ls ioānes: Siles ei erim⁹ qm̄ videbimus eū sicuti est: et de qua dicit:

Unā petij a dño hāc requirā: vt p̄templer delectationē dñi: et d̄ q̄ dīc ipē dñs: **Et** ego diligā eū et ostendā meipm̄ illi: et p̄pter quā

solā fide corda mūdam⁹: vt sim⁹ beati mū dicordes: qm̄ ipi deū videbūt. **Et** si q̄ alia de ista visione dicta sunt: que copiosissime

sparsa p̄ omnes scripturas inuenit: quisqz ad eam querēdā: oculum amoris intēdit:

sola est summū bonū nostrū: cui⁹ adipiscē-

di causa precipitū agere quicquid recte agimus. **Visio** vero illa filij hois q̄ p̄nunciata est: cū ḡgregabunt oēs gentes ante eū et dicēt ei: **Bñe** qm̄ te vidimus elurientem et sitientē et cetera: nec bonū erit ip̄s q̄ mit-

tenſ in ignē efnū: nec sumū bonū erit iusti-

II. De trinitate.

Ad huc enim vocat eos ad regnum: quod eis patrum est ab initio misericordia. **I**cūt enim illis dicet: Ite in ignem eternum. ita istis: venite bene dicti patris mei: possidete paratum vobis regnum. Et sicut ibunt illi in combustionem eternam: sic iusti in vita eterna. Quid est autem vita eterna: nisi ut cognoscatur te inquit unus verus deus: et quez misisti Iesum Christum. Sed iam in ea claritate de qua dicit patri: quam habui apud te priusquam misericordia fieret. Tunc enim tradet regnum deo et patri: ut intret seruus bonus in gaudium domini sui: et abscondat eos quod possidet deus in abscondito vultus sui a combustione hominum: eorum scilicet qui tunc conturbabunt audientes illam sententiam: a quo auditu malo iustus non timebit: si modo protegat in tabernaculo: id est in fide recta catholice ecclesie a contradictione linguarum: id est a caluniis hereticorum. Si vero est alius intellectus verborum domini quibus ait: quod me interrogas de bono: nemo bonus nisi unus deus: dum tam non ideo credat maioris bonitatis esse patris quam filii substantia: sed quoniam verbum est: per quod facta sunt omnia: nihilque abhorret a sana doctrina securi utamur: non uno tempore: sed quotquot reperiri potuerint. Tanto enim fortius concubunt heretici: quanto plures exitus patent ad eorum laqueos euitandos. Sed ea que adhuc consideranda sunt: ab alio petamus exordio.

ExPLICIT liber primus de trinitate.

INCIPIUT capitula libri secundi.

- **i** **D**e regulis secundum quas scriptura de patre loquitur et filio.
- **ii** **D**e his scripture locis in quibus dubium est an propter assumptionem creaturam minorer patre iudicetur filium: an vero hoc tantum quod licet equaliter patrem et de patre sic doceant.
- **iii** **D**e his qui spiritus sanctum non minorem patre iudicant: sed tantum quod de patre procedit.
- **iv** **D**e clarificatione qua et pater filius glorificat et filius patrem.
- **v** **Q**uod intelligenda sit missio: siue filius aut spiritus sancti.
- **vi** **Q**uid sit quod nunquam legit pater maior spiritus sancto: aut spiritus sanctus minor patre.
- **vii** **D**ropositiōnē questionis de multitudinis apparitionib⁹ dei: quare quedā

missiones appellantur: cum pater missus non queat dici: sed aut filius: aut spiritus sanctus cooperante tamen in omnibus trinitate.

- **viii** **D**e his qui naturam dei visibilē putauerunt.
 - **ix** **D**e his qui filium volunt etiam ante carnis assumptionem fuisse mortale: ut solus pater immortalitatem habere credatur.
 - **x** **C**um indiscrete deus trinitas patribus apparuerit. **A**n aliqua ex trinitate persona.
 - **xi** **D**e tribus viris abrae visis: cum quibus sicut cum domino deo loquistur.
 - **xii** **D**e duabus angelis quae in humana forma apparuerunt loth: et in quibus dominus singulariter appellat.
 - **xiii** **D**e visione moysi qua deus vidit in orebe per ignem in rubro.
 - **xiv** **D**e apparitione dei in exitu israel de egypto.
 - **xv** **D**e his quae diuinis gesta sunt coram moysi in monte syna.
 - **xvi** **G**loriosus deus per suam substantiam moysi apparuerat: an per visibilem creaturam.
 - **xvii** **O**r ex persona domini Iesu Christi dicta intelligentia sunt moysi: ponam te super petram et auferam manum meam et posteriora mea videbis.
 - **xviii** **D**e visione danielis in qua illi et patris et filii persona apparuit in specie corporali.
 - **xix** **A**urelii Augustini de trinitate in secundum librum proemium.
- O**nam homines deum querunt: et ad intelligentiam trinitatis per captiuum infirmitatis humane animi intendunt: experti difficultates laboriosas: siue in ipsa acie mentis conatates intueri inaccessibilē lucē: siue in ipsa multiplici et multimoda locutione scripturarum vel fratrum sacrarum: ubi mihi non videbam nisi atteri anima: ut Christi gratia glorificata dulcescam: cum ad aliquid certum discussa omni ambiguitate puererint: facilissime debet ignoroscere errantibus in tanti questio[n]e secreti. Sed duo sunt que in errore hominum difficillime tolerantur: presumptio priusquam veritas pateat: et cum iam patuerit presumptio defensio falsitatis. Qui bus duobus virtutibus nimis inimicis inventioni veritatis: et tractatio[n]i diuinorum scientiarum b